2 Nel privilegio si ratificava che Matera dovesse rimanere sempre nel Re-
gio Demanio, rispettandosi ## perpetunm le esenzioni dalle collette. Emesso il
28 luglio del 1419, recita nella nasratio: «Sane mote devotis suppli/cationibus
pro parte universitatis et hominum Civitatis nostre Mathere, de pro/vintia ter-
re Idrunti, nostrorum fidelium dilectorum petentivm demanio semper/ et in
quo-aljis fuerint pro maiestate nostra teneri»; e nella sussio: «[...] Itaque dicta
civitas nostra Mathere efusque predicti uni/versitas et homines ex nunc in an-
tea, in perpetuum, sint de eiusmodi nostro de/manio et dominio et tamgquam
nostri demaniales vaxalli illis honoribus, fa/voribus, libertatibus, communita-
tibus, exemptionibus, franchitijs, privilegijs, prerogativis et gratijs ubilibet de
cetero potiantur et gaudeant». AcM, Archivio storico, Privilegia nonnulla Ma-
tere civitati concessa al A} MCCCXLV [1345] cum antiguiora temporum vi-
cessitudo consumpserit, 1419, ¢. 59 n. a. (c. 28r, n. m.). Si precisa che, nell’in-
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dicate Pesatta collocazione dei documenti considerati, la numerazione origina-
le (indicata con n. a., numerazione antica), in alcuni casi Jacunosa, & stata inte-
grata con la numerazione moderna (n. m.). Per agevolare il [avoro di consulta-
zione dei documenti, in ogni caso, laddove & stato possibile, si & ritenuto op-
portuno fornirle entrambe.

* Con un privilegio, «datum in civitate/ nostra Melfecte, die penultimo,
mensis decembris, sexte indictione, anno domini 1443», Alfonso I d’Aragona
ratificava le grazie concesse dai suoi precedessori. ACM, Archivio storico, Pri-
vilegia nonnulla Matere cit., 1443, ¢. 32v,n. a. {c. 8v, n. m.). Ne fa menzione an-
che il Gattini che riporta il testo di altrf privilegi emessi in favore della citta: cfr.
Gattini, Note storiche cit., pp. 68-85.

4 ACM, Archivio stotico, Privilegia nonnulla Matere cit., 1463, c. I, n. a. (e,
Ir, n. m.).

* Non risultando conservato, si riporta il documento nella trascrizione re-
sa dal Gattini: «In prima la dicta universita de mathera humilmente et devote
supplicd pete et domanda alla dicta inclita Mafesta che si degni tenere regere
et governare sempre et omui futuro tempore la dicta cittd in suo demanio et per
nullo tempo concederla donare vendere o impegnare permutare ne dallo suo
demanio e liberta demaniale per alcuno modo o causa alienare ne separare ma
sempre sia tractata secundo le altre citta demaniali del regno come ab antiquo
fu sempre: cuins capituli decretatio est: Placet regie maiestati». Gattini, Note sto-
riche cit., p. 90,